



▲ Z centrum Łomnej Dolnej można wyruszyć np. na Kozubową (na naszym zdjęciu turyści na tej właśnie trasie).
Fot. DANUTA BRANNA

SAMORZĄD OBNIŻYŁ OPŁATY ZA UCZNIĄ Gminy wyłożą mniej

JABLONKÓW (kor) – Jablonski samorząd podjął decyzję o obniżeniu opłat, jakie miasto ściąga od okolicznych gmin na pokrycie tzw. nieinwestycyjnych kosztów w szkolnictwie. Dotychczas gminy musiały zapłacić co roku za każdego swego ucznia, który uczęszcza do jablonskich szkół zbiorczych, 1800 koron. Od 1 września kwota ta obniży się do 1300 koron.

Jak poinformował „GL” burmistrz Petr Sagitarius, rzeczywiście koszty do jednego ucznia wynoszą od 3,5 do 4 tys. koron, z tego 904 koron pokrywa dotacja państwowa. Gminy miałyby zatem zapłacić Jablonskiemu za każdego swojego ucznia ok. 3 tys. koron. – Przed czterema laty, po długich i trudnych dyskusjach, ustaliliśmy wysokość opłat na 1,8 tys. koron. Gminy jednak pomimo to nadal sarkają. Dlatego postanowiliśmy opłaty jeszcze bardziej obniżyć. Nie będzie nam łatwo, ale

myślimy, że obecnie udało nam się ustabilizować sytuację finansową miasta i że stać nas na pomoc mniejszym gminom – stwierdził burmistrz.

Dodajmy, że do jablonskich szkół uczęszcza młodzież mieszkańców dziesięciu wsi – Boconowic, obu Łomnych, Gródka, Milikowa, Nawisla, Prosečnéj, Piosku i Bukowca. W wypadku dwóch ostatnich chodzi przede wszystkim o uczniów polskich szkół. Czeskie dzieci z Piosku i Bukowca mogą uczyć się w szkole zbiorczej w Piosku.

W WALCE Z SUSZĄ POMOŻE STARO-NOWY ZBIORNIK Więcej wody dla centrum

MOSTY K. JABLONKOWA (kor) – Mosteczanie zabrali się wczoraj do rekonstrukcji zbiornika wody w osadzie Bagno. Z tego zbiornika o pojemności ok. 100 m sześć, gmina nie korzystała przez kilka lat. Obecnie samorządowcy doszli do wniosku, że mógłby on pomóc w zaopatrzeniu w wodę centrum gminy, zwłaszcza w czasie suszy.

Wodociąg w centrum czepią obecnie wodę ze zbiornika na Círplu, o pojemności 300 metrów sześciennych, ale podczas suchych letnich dni to za mało – powiedział „GL” wicestarosta Alajky Martyněk. – Dodatkowy zbiornik na pewno sporo nam pomoże.

Zbiornik Bagno zostanie w pełni odnowiony, a jego wnętrza otrzyma obudowę z mas plastycznych. Prace będą zakończone za dwa tygodnie, a gmina wyłoży na przedsięwzięcie 400 tys. koron.

– W dłuższym ciągu jednak – i to już od czerwca – borykamy się z brakiem wody – mówi wicestarosta. – W centrum, po całkowitym dwóch

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie zmienne z deszczem. Temperatura w dzień 24-28 st., nocą 15-11 st. C. Wiatr umiarkowany do 4 m na sek.

PIĄTEK - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 25-29 st., nocą 15-11 st. C.



WŁADZE WIOSKI MYŚLĄ O PRZYSZŁOŚCI Dla mieszkańców i turystów

ŁOMNA DOLNA (R.B.) - Przedstawiciele gminy cieszą się faktem, że również w tym roku jest ona hojnie odwiedzana przez turystów i czasowców. Do Łomnej Dolnej najczęściej przyjeżdżają mieszkańcy Zagłębia Ostrawsko-Karwińskiego, goście z sąsiedniej Polski, w mniejszym stopniu też Niemcy.

Poza tym dolnolomnianie usiłują o udostępnienie dla turystów puszczy Miąsz. We wrześniu odwiedzi dolinę Łomnej szef resortu ochrony środowiska, minister Libor Ambrozek. W czasie spotkania będzie prowadzona dyskusja o odnowieniu szlaku turystycznego w Miąszu. Poruszony zostanie też inny palący temat – ewentualna przyszła budowa zapory w Łomnej Górnej.

W br. udało się władzom tej podbeskidzkiej wioski m.in. unowocześnić ujęcia wody tak, by osiągnęły wymagane standardy, wybudować boisko dla dzieci, a także za instalować w kuchni czeskiej szkoły urządzenie do odprowadzania pary. – Społeczność się też z przywrotnymi przedsięwzięciami w celu nawiązania współpracy. Ponadto zaczęły się raz na miesiąc pojawiać biuletyny „Łomna”, który dotąd pojawiał się dosyć

nieregularnie – dodaje R. Pavlinowa. Gmina szuka też źródeł finansowania na rok następny. Priorytetowym zadaniem będzie remont gmachu czeskiej szkoły podstawowej. Trzeba przeprowadzić kanalizację, przedłużyć wodociąg „Smyreczi”, wyremontować budynek mieszkalny nr 186 i zająć się naprawą dróg gminnych. – W związku z planem rekonstrukcji budynku czeskiej szkoły zaangażujemy się w wsparcie w Ministerstwie Finansów R.C. prośmy o dotacje na pozostałe przedsięwzięcia kierujemy do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. Co jednak uda się zrobić, będzie zależało od wysokości uzyskanych środków – powiedziała R. Pavlinowa. – Z myślą o młodzieży i studentach wyposażymy naszą bibliotekę gminną w internet. Można z niego korzystać w poniedziałki od godz. 12.00 do 15.30.

BEZROBOCIE W OKRĘGU BIJE SMUTNE REKORDY

Wybrać właściwe studia

REGION (wak) - Bezrobocie w okręgu morawsko-śląskim sięga szczytu. Zdaniem pracowników urzędów pracy będzie jeszcze gorzej. Na początku września w ich rejestrach znajdują się kolejne absolwenci szkół, a w dwa miesiące później robotnicy zatrudnieni obecnie na budowach czy w rolnictwie. W listopadzie bowiem co roku kończą się prace sezonowe.

Jak wynika ze statystyk Okręgowego Urzędu Pracy, Zatrudnienia nie mogą znaleźć zarówno absolwenci szkół podstawowych, zawodowych, średnich, jak i absolwenci wyższych uczelni. Większość bezrobotnych, bo prawie 54 proc., to ludzie, którzy nie ukończyli 34 roku życia, a 30 proc. to osoby, które mają 24 lat i po skończeniu szkoły jeszcze nigdy nie pracowały.

Największe bezrobocie wciąż utrzymuje się w Ostrawie – 29 185 osób (w analogicznym okresie ub. roku liczba ta wynosiła 27 505). W byłym powiecie karwińskim jest 27 245 bezrobotnych (przed rokiem 26 292), we frydecko-misteckim – 16 454 (15 463), nowojiczyskim – 11 515 (10 040), opawskim – 10 943 (10 481) a bruntalskim – 9 089 (8 465). Ogółem w regionie morawsko-śląskim jest 104 431 bezrobotnych (przed rokiem – 98 246).

Pracownicy Urzędów Pracy przyznają rosnące bezrobocie widzą m.in. w restrukturyzacji przemysłu, biesie na rynku budowlanym, spadku obrotów w handlu, ale także w niewłaściwym wyborze przyszłego zawodu. Twierdzą, iż młodzi wybierając kierunek studiów zwracają uwagę częściej na modę lub tradycję rodzinną, niż zapotrzebowanie na dany zawód. Podpowia-

dają, iż zawody z przyszłością – także w Unii Europejskiej – to m.in. twórca stron www i grafik komputerowy, przedstawiciel sklepu on-line, doradca podatkowy.

NA RAZIE W DZIELNICACH POZA CENTRUM GMINY Drogi do remontu

BUKOWIEC (kor) - Około 1,1 mln koron wydzieliło w roku bieżącym w budżecie gminnym bukowieckie przedstawicielstwo na remont dróg. W tym tygodniu członkowie działającej przy samorządzie komisji budowlanej stwierdzali wprost w terenie, które drogi remontu najbardziej potrzebują.

– Właścivie można by powiedzieć, że należałoby się zająć większą część dróg w gminie, ale pierwszeństwo będą miały drogi w dolnej i górnej części wsi – powiedział „GL” starosta Józef Čmel. – Przymierzamy się bowiem również do remontu sieci kanalizacyjnej w centrum gminy i tu odnowienie nawierzchni dróg przed sfinansowaniem inwestycji byłoby po prostu wyrzuceniem pieniędzy w błoto.

Remont kanalizacji przygotowany jest od strony projektowej i gmina zabiega obecnie o zezwolenie na budowę. Samo przedsięwzięcie, gdy ulla się uzyskać pomoc finansową od państwa, ruszy w przyszłym roku.

Jedeli zaś chodzi o remont dróg, to w najbliższym czasie samorząd ogłosi przetarg na realizatora przedsięwzięcia. Prace miałyby się zakończyć przed świętami.

CHCESZ WIEDZIEĆ CZYM ODDECHAJE? DZWOŃ POD NR 596 900 265

Kiedy lat leje się z nieba a temperatura przekracza 30 st. Celsjusza roślinie wartość ozonu w powietrzu. W większych stężeniach powoduje trudności w oddychaniu, drażni oczy, gardło, krtani. Przyjmuje się, że zagrożenie ozonem może wystąpić wtedy, gdy przez kilka dni temperatura przekracza 25 st. C. Najczęściej zwiększone dawki można odnotować w dużych miastach, gdzie kumuluje się przemysł i ruch samochodowy.

– W tym roku nie notowaliśmy jeszcze sytuacji upowalniającej do ogłoszenia białego alarmu smogowego, choć zdarzały się niskie przekroczenia norm. Na przykład po południu godziną 8.00 w dniu 18

sierpnia a godz. 8.00 następnego dnia stężenie ozonu w niektórych stacjach meteorologicznych wynosiło 135-145 mikrogramów na metr sześcienny; próg alarmowy upoważ-

niany do ogłoszenia alarmu wynosi 240 mg na metr sześć, przez jedną godzinę – dowiedzieliśmy się w Regionalnym Automatem Systemie Monitoringu Powietrza. Specjaliści podkreślają, że nie wolno myśleć dwóch zjawisk: dymu ozonowej (czyli braku ozonu w wyższych warstwach atmosfery, gdzie pełni on ważną rolę chroniąc przed promieniowaniem) i ozonu

pochodzenia fotochemicznego, choć oba są groźne dla naszego zdrowia. Ten drugi, mierzony w stacjach meteorologicznych, jest zanieczyszczeniem wtórnym, k-

re powstaje z zanieczyszczeń takich, jak tlenki azotu, pod wpływem promieniowania słonecznego. Podwyższone stężenie ozonu zależy od temperatury, nasłonecznienia, a także prędkości wiatru i opadów.

Promieniowanie słoneczne powoduje największe stężenie ozonu wczesnym i późnym popołudniem, łyk świeżego powietrza najlepiej

zaciągnąć po wielkim deszczu i silnym wietrze. Albo też w niedziele – jak bowiem pokazują wykresy meteorologiczne, tego dnia najmniej jest w powietrzu nie tylko ozonu, ale także dwutlenku siarki. Od poniedziałku zanieczyszczeń przybywa, w połowie tygodnia wzrost ten osiąga kulminację.

Kadby może się dowiedzieć czym oddychamy. Dane ze stacji automatycznego pomiaru substancji zawartych w powietrzu (prócz ozonu także pyłu zawieszonego, dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenku węgla) odczytanie można znaleźć na stronach internetowych www.ciml.cz/pobooost/stravna.html. Informacje podawane są też pod nr tel. 596 900 265. (wak)

Ozon w powietrzu

